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                                    با دانلود مقاله  در مورد نگاهی به یک قاعده و دو استثناء در موضوع حجاب در خدمت شما عزیزان هستیم.این مقاله نگاهی به یک قاعده و دو استثناء در موضوع حجاب را با فرمت  word و قابل ویرایش و با قیمت بسیار مناسب برای شما قرار دادیم.جهت دانلود مقاله نگاهی به یک قاعده و دو استثناء در موضوع حجاب ادامه مطالب را بخوانید.
     
    نام فایل:مقاله در مورد نگاهی به یک قاعده و دو استثناء در موضوع حجاب
    فرمت فایل: word و قابل ویرایش
    تعداد صفحات فایل:17 صفحه
    قسمتی از فایل:    
چکیده
    حجاب یک اصل فقهی و ضرورت دینی  است که برای زنان مسلمان مقرر شده و استثنائاتی دارد. در این نوشتار ابتدا قاعده  اولیه حجاب از دو جهت مورد بررسی قرار میگیرد. یکی از جهت مقتضای «ادلهای» که  دربارة اصل وجوب حجاب است و دیگری از جهت مقتضای «اصول عملیه»، که باید در موارد  شک به آن رجوع شود. از آنجا که بیحجابی دارای مفسده است برخی از فقها اصل عملی در  حجاب را احتیاط میدانند و برخی دیگر به اصل برائت استناد میکنند. یکی از موارد  استثنا «بردگان» است که در ضمن بحث این سؤال مطرح میشود که آیا حکم بردگان را میتوان  به خدمتکاران خانوادگی و فرزندخواندگان سرایت داد؟ مورد استثنائی دیگر، «خواجگان»  است که از نظر برخی فقهاء از مصادیق «غیراولی الاربة من الرجال» شمرده میشوند و  بحث دربارة آنها در فقه اسلامی، هم از جهت موضوع و حکم با چالشهای فراوانی روبرو  است.
    کلیدواژه ها: پوشش،  نگاه، بردگان، خواجگان، خدمتکاران
    مقدمه
    رعایت پوشش در ادیان الهی و به ویژه  دین اسلام دلایل و فلسفة خاصی دارد که وجوب آن را توجیه و تبیین مینماید. برخی از  این دلایل عبارتند از تقویت امنیت اجتماعی، افزایش آرامش روانی در جامعه، حمایت از  خانواده در کارکرد جنسیتی و ... مصادیق حجاب و افراد محارم در قرآن کاملاً مشخص و  واضح است همچنین استثناهای آن کاملاً معین میباشد. این استثناها سه گونه است:
    الف) عدم پوشش «مواضعی از بدن»،  مثل صورت به اعتقاد برخی از فقها؛
    ب) «افرادی» که پوشش برای آنها  لازم نیست، مثل محارم؛
    ج) «شرایطی» که پوشش در آن شرایط،  لازم نیست، مثل ضرورت و معالجة بیماری.
    استثناهایی که به «محدودة پوشش»  مربوط میشود، مورد نظر نیست، بلکه بحث در رابطه با استثناهای افراد است که در  قرآن نیز از آنها نام برده شده، مثل «و القواعد من النساء اللاتی لایرجون نکاحاً  فلیس علیهن جناح ان یضعن ثیابهن» (نور،60) و «لاجناح علیهنّ فی ابائهنّ و  لاابنائهنّ و لا اخونهنّ و لاابناء اخوانهنّ و لا ابناء اخوتهنّ و لانسائهنّ و لا  ما ملکت ایمانهنّ ...» (احزاب، 55). البته در این مقاله فقط دو مورد از این  استثناءها بررسی میشود.
    1)  قرآن و قاعدة اولیه در حجاب و نگاه
    برای درک بهتر از موارد استثنای  حجاب، ابتدا باید ادلة عامی که بر لزوم پوشش و حجاب دلالت دارد، مورد بررسی قرار گیرد  تا گسترة آنها مشخص شود. این ادله عام- در غیر مواردی که استثنائی به اثبات رسد-  مبنای استنباط میباشد و بر اساس آن میتوان حکم موارد مشکوک را به دست آورد. در  دو سوره از قرآن کریم، این قاعدة کلی مطرح شده است.
    1-1)  سوره نور
    در سورة نور، چند تکلیف برای  مومنان، بیان شده که ذیلاً مورد بررسی قرار میگیرد: «قل للمومنات: یغضضن من  ابصارهن؛ و یحفظن فروجهن؛ و لایبدین زینتهن الا ماظهرمنها؛ ولیضربن بخمرهن علی جیوبهن»  (نور، 31). دربارة هر یک از این وظایف باید تامل نمود.
    تکلیف اول، مشابة این تکلیف  دربارة مردان نیز بیان شده: «قل للمومنین یغضوا من ابصارهم» (نور،30). این تکلیف  از دو جهت، قابل بررسی است، یکی معنای غض بصر چیست؟ و دیگر غض بصر از چه چیزی لازم  است؟
    بسیاری از فقها و مفسران، غض را  به معنای چشم بستن و نگاه نکردن دانستهاند (راوندی، 1405ق: ج2، ص127؛ مقداد سیوری،  1419ق: ج2، ص22؛ طباطبائی، 1417ق: ج15، ص110). ولی آیا در این صورت، «چشمپوشی» از  «همه چیز» لازم است؟ یعنی مردان به طور کلی نباید به زنان نگاه کنند و زنان نیز  نباید به مردان نگاه کنند؟ در آیه، متعلق این دستور ذکر نشده؛ عدهای معتقدند: «همین  عدم ذکر، شاهدی بر تعمیم است و مقصود آیه نگاه نکردن به نامحرم، آن هم هر گونه  نگاهی و به هر عضوی است» (ر.ک. محقق داماد، 1405ق: ج2، ص25). ولی بر اساس برداشت دیگری  «قرینهای که بتوان متعلق تکلیف را مشخص نمود، وجود ندارد و آیه قرآن از این نظر  مجمل است» (ر.ک. نراقی، 1419ق: ج16، ص43). لذا نهی از نگاه میتواند، معنی نهی از  «نگاه به عورت» دیگران، یا «نگاه توأم با تلذذ» یا «نگاه به آن چه که دیگران باید  بپوشانند» باشد و هیچ یک از این احتمالات را نمیتوان تعیین نمود.
    در این حال چند احتمال در رابطه  با متعلق نظر مطرح است: آیا نگاه به «اجنبیه» آن هم به نحو «اطلاق» مراد است؟ یا  منظور نگاه به عورت است؟ پارهای از روایات و برخی از مفسران مورد دوم را قبول  دارند. علامه مینویسد: «چشمهایتان را از عورت دیگران برگیرید و عورت خویش را نیز  بپوشانید». (ر.ک. طباطبائی، 1417ق: ج15، ص112). اگر متعلق نظر خصوص نظر به اجنبیه  باشد، ممکن است، «نظر شهوانی»، «نظر با ریبة محرّم» یا «نظر مرد به آن چه که بر  زنان پوشش آن لازم است» باشد (شبیری زنجانی، 1378: درس 54).
    تفسیر  دیگری که از «غض بصر» ارائه شده و مورد قبول برخی متفکران از جمله شهید مطهری میباشد،  «فروکاستن از نگاه» است، هم چنانکه منظور از «واغضض من صوتک» (لقمان،19     
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